
 

 
CO M UN E  D I   T UR A TE 

 

PROVINCIA DI COMO 
 

Via V. Emanuele 2,  CAP 22078 
 

DELIBERAZIONE C. C. N°8 DEL 09/04/2021  
 
codice ente  10684   
 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
 

D E L  
 

CON SI G LI O CO MU NAL E  
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DELLE TARIFFE PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE 

UNICO PATRIMONIALE - LEGGE 160/2019 - ANNO 2021. 
 
 
L'anno duemilaventuno, addì nove del mese di Aprile alle ore 21:15, nella Sala Consiliare del 
Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto e dal 
Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito sotto la presidenza del Sindaco il Consiglio 
Comunale. 
 

N. Cognome e Nome Presente Assente 
1 OLEARI ALBERTO SI  
2 CLERICI ROBERTA GIOVANNA SI  
3 GUZZETTI LORIS SI  
4 MASON PAOLO SI  
5 VILLA ENRICO SI  
6 CARNELLI MARTINA SI  
7 RIMOLDI LUIGI SI  
8 FRIGERIO IVANA AGNESE SI  
9 ACQUATI SILVANA GIACINTA SI  
10 CARNELLI RENZO SI  
11 RAFFAELE ADDAMO CONO SI  
12 ARASI PIERO   SI 
13 CALZERONI LEONARDO SI   

 

PRESENTI: 12 ASSENTI: 1  
 
Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE AVV. GIUSEPPE LOCANDRO  
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.  



OGGETTO: ISTITUZIONE DELLE TARIFFE PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE 
UNICO PATRIMONIALE - LEGGE 160/2019 - ANNO 2021. 
 
 
VERBALE DI SEDUTA RECANTE RELAZIONI E INTERVENTI DEI CONSIGLIERI: 
 
Ai sensi dell’art. 51 del Regolamento del Consiglio Comunale la rappresentazione informatico-digitale 
della registrazione e/o videoregistrazione sonora costituisce il verbale della seduta consiliare. 
Il verbale della seduta, che rappresenta l’unico atto pubblico valido a documentare la volontà espressa, 
attraverso le deliberazioni adottate, dal Consiglio Comunale, come costituito nella forma informatico-
digitale non è soggetto ad approvazione da parte del consiglio comunale. 
Ai fini ricognitivi di legge i files recanti il verbale sonoro di seduta sono trasmessi a tutti i consiglieri via 
pec e, per le sole, finalità di trasparenza, sono messi a disposizione dei cittadini in apposita sezione del sito 
comunale. 
 
 
Quindi, 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Visto l’art. 51 del Regolamento del Consiglio Comunale come modificato; 
 
Sentita la relazione dell’Assessore al Bilancio Dott.ssa Clerici Roberta e gli interventi che ne sono 
seguiti;    
 
  Premesso:  
− che per effetto delle disposizioni contenute nella legge n. 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 
commi da 816 a 836 “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato 
«canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati 
«enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle 
pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 
27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 
limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque 
comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai 
regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi;  
 
− che ai sensi del comma 847 del medesimo articolo 1 della L. 160/2019, “Sono abrogati i capi I e 
II del decreto legislativo n. 507 del 1993, gli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 446 del 1997 
e ogni altra disposizione in contrasto con le presenti norme. Restano ferme le disposizioni inerenti 
alla pubblicità in ambito ferroviario e quelle che disciplinano la propaganda elettorale. Il capo II del 
decreto legislativo n. 507 del 1993 rimane come riferimento per la determinazione della tassa per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche appartenenti alle regioni di cui agli articoli 5 della legge 16 
maggio 1970, n. 281, e 8 del decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68”;  
 
− che ai sensi del comma 821 dell’articolo 1 della Legge 160/2019, il canone è disciplinato dagli 
enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensi dell'articolo 52 del 
decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, nel rispetto dei contenuti dettagliati nel medesimo 
comma 821;  



 
 
Vista la proposta di Piano tariffario che, per ogni tipologia, riporta la tariffa standard, il coefficiente 
di adeguamento per le singole categorie territoriali e il coefficiente definito con il presente 
provvedimento in ragione della tipologia di occupazione e della tipologia di messaggio 
pubblicitario, come da allegato alla presente; 
 
Considerato che, in attuazione del Regolamento comunale per l’istituzione e la disciplina del c.d. 
canone unico patrimoniale, si rende necessario istituire le tariffe del canone in modo da garantire gli 
equilibri del gettito di entrata, nei limiti della disciplina di legge che, nel definire un nuovo prelievo 
di natura patrimoniale, comporta i dovuti adeguamenti sulle singole fattispecie con l’obiettivo di 
mantenere il valore del canone dovuto analogo al livello di pressione impositiva raggiunta con le 
tariffe precedenti e che, a tal fine, si riscontra che gran parte delle tariffe assumono valore simili alle 
fattispecie tariffarie in vigore fino al 31.12.2020, con lievi oscillazioni dovute alla rideterminazione 
dei coefficienti; 
 
Verificato che la popolazione residente al 31.12.2020 era pari a n. 9.421 abitanti per cui le tariffe 
standard e le tariffe base risultano le seguenti:  
- tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 legge 160/2019): 30,00 euro;  
- tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 legge 160/2019): 0,60 euro. 
 Ritenuto di istituire le tariffe come sopra descritte, che consentono di pareggiare il gettito raggiunto 
con i precedenti prelievi TOSAP e Imposta comunale sulla pubblicità/diritto sulle pubbliche 
affissioni, con decorrenza di applicazione delle disposizioni dall’1 gennaio 2021;  
 
Visto l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 
legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 
tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 
3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale 
all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per 
la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell'anno di riferimento”;  
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del 
Servizio Tributi e dalla Responsabile del Servizio Bilancio e Ragioneria;  
 
In esecuzione del D.L. 18/2020 e della nota 18.3.2020, del Ministero dell’Interno, la presente 
seduta viene tenuta in videoconferenza con modalità telematiche semplificate ma comunque atte a 
garantirne la certezza procedurale; 
 
Con voto unanime dei 12 Consiglieri presenti e votanti;  
 
 

DELIBERA 
 
 

a) l’istituzione, come esplicitato in premessa, delle tariffe per l’applicazione del c.d. canone 
unico patrimoniale, ai sensi della Legge 160/2019 articolo 1 commi 816-836, come 
articolato nell’allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 
 



b) di stabilire che le tariffe proposte con la presente deliberazione dovranno essere approvate 
da Consiglio Comunale e avranno decorrenza dall’1/1/2021; 
 

c) di dare atto che le successive determinazioni delle tariffe del canone unico patrimoniale 
saranno di competenza della Giunta Comunale;  
 

 
Successivamente, 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
Con voto unanime dei 12 Consiglieri presenti e votanti, dichiara il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267. 
 
  
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO  

 ALBERTO OLEARI  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 AVV. GIUSEPPE LOCANDRO  
 

FIRMA APPOSTA DIGITALMENTE CON STRUMENTAZIONE CERTIFICATA  
 



Diffusione Messaggi Pubblicitari
Tariffa Standard Annuale  €                         30,00 

Tariffa Standard Giornaliera  €                           0,60 

Formula determinazione Tariffa applicata:
[Tariffa Standard]*[Coefficiente Fattispecie Diffusione Messaggi Pubblicitari]

Fattispecie Esposizioni Coefficiente Tariffa
fino a 1 mq -Cat. Norm -Opaca 0,39  €                     11,70 
da 1,5 mq fino a 5,5 mq -Cat. Norm. - Opaco 0,58  €                     17,40 
da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm. - Opaca 0,87  €                     26,10 
sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Opaca 1,15  €                     34,50 
fino a 1 mq -Cat. Norm. - Luminosa 0,77  €                     23,10 
da 1,5 mq fino a 5,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa 1,15  €                     34,50 
da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa 1,44  €                     43,20 
sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Luminosa 1,72  €                     51,60 
Automezzo Portata Utile Inferiore 30 qt 2,48  €                     74,37 
Automezzo Portata Utile Superiore 30 qt 3,72  €                   111,56 

Formula determinazione Tariffa applicata: 
[Tariffa Standard]*[Coefficiente Volantinaggio]

Pubblicità effettuata mediante volantinaggio - La 
tariffa viene applicata al giorno per persona

Coefficiente  Tariffa 

Volantinaggio 5,18  €                       3,11 

Formula determinazione Tariffa applicata: 
[Tariffa Standard]*[Coefficiente Pubblicità Sonora]

Pubblicità effettuata mediante Pubblicità sonora - La 
tariffa viene applicata al giorno per persona per 
veicolo

Coefficiente  Tariffa 

Sonora 15,50  €                       9,30 

Formula determinazione Tariffa applicata: 
[Tariffa Standard]*[Coefficiente Pubbliche Affissioni]

Coefficiente Pubbliche Affissioni per i primi 10 giorni Coefficiente Tariffa

Affissioni Manifesto fno a  1 mq. 1,72  €                       1,03 
Affissioni Manifesti oltre  1 mq. 2,58  €                       1,55 



OCCUPAZIONE SUOLO
Tariffa Standard Annuale  €                         30,00 
Tariffa Standard Giornaliera  €                           0,60 
Tariffa Standard Utenze fino a 20.000 abitanti  €                           1,50 
Tariffa Standard Utenze oltre i 20.000 abitanti  €                           1,00 

Formula Determinazione Tariffa Annuale Applicata: 
[Tariffa Standard]*[Coefficiente di Rapporto Tariffa Standard]

Tipologia Occupazione-PERMANENTI Tariffa Z1
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard Z1

Tariffa Z2
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard Z2

Occupazione Ordinaria del suolo comunale  €                         26,40 0,88  €                         21,12 0,70 
Occupazione Ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti al suolo 
pubblico (Riduzione ad 1/4 della tariffa ordinaria come previsto 
dal comma 829 L. 160/19)

 €                           7,50 0,25  €                           7,50 0,25 

Occupazione con tende fisse o retraibili  €                           7,80 0,26  €                           6,24 0,21 
Occupazioni Permanenti con autovetture adibite a trasporto 
pubblico

 €                         26,40 0,88  €                         21,12 0,70 

Passi e Accessi Carrabili di ogni natura  €                                -   0,00  €                                -   0,00 

INFRASTRUTTURE-RETI Tariffa Unica
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard

Cavi e Condutture (Infrastrutture di rete)  €                           1,50 1,00 

Formula Determinazione Tariffa Giornaliera Applicata:



[Tariffa Standard]*[Coefficiente di Rapporto Tariffa Standard]*[Coefficiente di Durata]*[Coefficiente di Durata Oraria]

Tipologia Occupazione-GIORNALIERE Tariffa Z1
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard Z1

Tariffa Z2
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard Z2

Occupazione Ordinaria del suolo comunale  €                           1,55 2,58  €                           1,24 2,07 
Occupazione Ordinaria di spazi sovrastanti e sottostanti il suolo 
comunale

 €                           1,24 2,07  €                           0,99 1,65 

Occupazione con tende e simili. Tassazione della sola parte 
sporgente da banchi od aree per le quali già è stata corrisposta il 
canone. 

 €                           0,46 0,77  €                           0,37 0,61 

Occupazione effettuata per fiere, festeggiamenti, con esclusione 
di quelle realizzate con installazione di giochi e divertimenti dello 
spettacolo

 €                           1,70 2,83  €                           1,36 2,27 

Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e 
produttori agricoli che vendono il loro prodotto

 €                           0,77 1,28  €                           0,62 1,03 

Occupazioni con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti 
dello spettacolo viaggiante 

 €                           0,31 0,52  €                           0,25 0,41 

Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a 
ciò destinate

 €                           1,86 3,10  €                           1,49 2,48 

Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia  €                           0,77 1,28  €                           0,62 1,03 
Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, 
culturali

 €                           0,10 0,17  €                           0,08 0,13 

Coefficiente di Durata (cumulabili)
Coefficiente di 

Riduzione
Fino a 14 giorni 1
da 15 giorni a 30 giorni 0,8
superiore a 30 giorni 0,5

Coefficiente di Durata-Oraria (cumulabile)
Coefficiente di 

Riduzione
fino a 12 ore 0,5
oltre 12 ore 1



Formula Determinazione Tariffa Giornaliera Applicata Mercato Cittadino Ricorrente:
[Tariffa Standard]*[Coefficiente di Rapporto Tariffa Standard]

Mercato Cittadino Ricorrente Tariffa
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard

 €                           0,75 1,25 

Formula Determinazione Tariffa Giornaliera Applicata Mercato Cittadino Spunta:
[Tariffa Standard]*[Coefficiente Spunta]

Mercato Cittadino Spunta Tariffa Coefficiente Spunta

 €                           8,00 13,33 



Allegato A 

 

Elenco alfabetico delle località, vie, piazze ed altre aree pubbliche per la classificazione delle ZONE (ZONA 1, 
ZONA 2  
 

ALLEGATO A  

Elenco alfabetico delle località, vie, piazze ed altre aree pubbliche 
per la classificazione delle ZONE 

ZONE Toponimo Nome 
1 Vle Alcide De Gasperi 
1 Via Alessandro Manzoni 
1 Piazza Alessandro Volta 
2 Via Antonio Vivaldi 
2 Via Arturo Toscanini 
2 Via Bellingera 
1 Via Bernardino Caimi 
1 Via Bernardino Luini 
2 Via Bozzente Vecchio 
1 Via Carlo Cattaneo 
1 Via Carlo Porta 
1 Via Cavour 
1 Via Centro Ind. Europeo 
2 VIA Cesare Ligari 
1 Piazza Chiesa 
1 Via Como S.P. 33 
1 Via Como S.P. 29 
1 Via Cristoforo Colombo 
2 Via Crocetta 
1 Via Dante Alighieri 
2 Via Della Fornace 
2 Via Dell'artigianato 
1 Vle Don Luigi Sturzo 
2 Via Edmondo De Amicis 
1 Via Enrico Fermi 
1 Via Fagnana 
2 Via Francesco Petrarca 
2 Via Franco Zerini 
2 Via Gabrio Casati 
1 Via Gaetano Donizetti 
1 Via Galileo Galilei 
1 Via Galli 
2 Via Giacomo Leopardi 
2 Via Giacomo Matteotti 
2 Via Giacomo Puccini 
1 Via Gioacchino Rossini 
2 Via Giosue' Carducci 



1 Via Giuseppe Candiani 
1 Via Giuseppe Garibaldi 
1 Via Giuseppe Mazzini 
2 Via Giuseppe Parini 
2 Via Giuseppe Verdi 
1 Via Grazia Deledda 
1 Via Guglielmo Marconi 
1 Via Isonzo 
1 Via Iv Novembre 
1 Via Leonardo Da Vinci 
1 Via Liberta' 
1 Via Luigi Cadorna 
2 Via Luigi Pirandello 
1 Via Magenta 
2 Via Magistri Comacini 
1 VIA MARCO POLO 
1 Via Mascazza 
2 Via Michelangelo Buonarroti 
2 Via Milano - COMUNALE 
1 Via Milano S.P. 33 
2 Via Niccolò Paganini 
1 Via Per La Massina 
1 Via Piatti 
1 Via Piave 
1 Via Puecher 
1 Vle Roma 
2 Via Salvo D'acquisto 
2 Via San Francesco 
1 Via San Gerolamo 
2 Via San Giuseppe 
1 Via San Martino 
1 Via San Maurizio 
1 Via San Pietro 
1 Via Santa Maria 
1 Via SANT'AGOSTINO 
1 Via Silvio Pellico 
1 Via Tinelli 
2 Via Trieste 
1 Via Ugo Foscolo 
1 Via Varese 
1 Via Varesina - COMUNALE 
1 Via Varesina S.P. 233 
1 Via Vincenzo Bellini 
1 Via Vittorio Emanuele 
1 Via Vittorio Veneto 
1 VIA VOLONTARI DEL SANGUE 
2 VIA ADUA 
2 VIA CAMPACCIO 



 
 
 

Allegato B 

CLASSIFICAZIONE PER “CATEGORIA NORMALE O SPECIALE” IN BASE ALL’IMPORTANZA DELLE STRADE ED 
AREE PUBBLICHE SU CUI INSISTE LA DIFFUSIONE DI MESSAGGI PUBBLICITARI.  
 
CATEGORIA NORMALE: Tutte le vie e strade comunali. 
CATEGORIA SPECIALE: Non previste 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


